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گــروه اقتصادی - تجهیز منابع 
تولیــد از نظر پولی و مالــی یکی از 
ابزارهــای گســترش اشــتغال و به 
کارگیری نیروی کار بیکار در جوامع 
مختلف بوده اســت. بانک ها همواره 
در اغلب کشــورهای جهان به عنوان 
یــک واحد پشــتیبانی مالــی تولید 
عمل می کنند. بســیاری از بخش های 
خدمات، تولید و تجارت کشور در اثر 
حمایت تسهیلاتی بانک ها خود را سر 
و پا نگه داشــته و به مرحله سوددهی 
می رسند. این کارکرد البته در ایران به 
دلایل ساختاری و تنگناهای مالی گاه 
ضعیف تر از آنچه باید درباره تولید و 
تجهیز مالی شرکت ها از طرف بانک ها 

عمل می شود. 
امــروزه بســیاری از کســب و 
کارهای کوچک تا کارگاه های متوسط 
حاضر در شهرک های صنعتی، نسبت 
بــه تجهیز ذخایر جیب خود از طریق 
وام بانک خصوصی ناخرسند هستند. 
بــه ویژه اگــر این وام ها بــا تلاش و 
کاغذبازی فراوان اخذ شــده باشــد 
تــا اندکی چرخ تولیــد را بچرخاند، 
امــا پس از یــک دوره خود به چوبی 
در میــان چرخ های تولیدشــان بدل 
می شــود. حالا اما انبوه کارگران بیکار 
شده ای در بخش صنعتی وجود دارند 
که تاکنون از این ناحیه متضرر شده اند. 
چندی پیش یکی از کارشناسان 
حوزه بانکی با انتشار آماری ادعا کرد 
»۷۰ درصــد تســهیلات و وام های 
بانک های خصوصی به شــرکت ها، 
به بخش خدمــات اصابت می کند و 
بخــش تولید صنعتی و کشــاورزی 
بخش کوچکی از تســهیلات بانک ها 
را دریافت می کنند. این درحالی است 
کــه پیش از این علی کریم پور )معاون 
اجرایــی نهضت احیــای واحدهای 
اقتصادی( گفته بود که مشکل بخش 
عمده واحدهای راکد و تعطیل شــده 
صنعتی و اقتصادی کشور -که حجم 
قابل توجهی از اشــتغال در کشــور 
مدیون آن ها بوده اســت- ناشــی از 
مشــکل  عدم توان بازپرداخت اقساط 
تســهیلات دریافتی یا جریمه دیرکرد 

پرداخت اقساط به بانک بوده است. 
اختصاص ۷۰ درصد تسهیلات 
بانک های خصوصی به بخش خدمات 
اقتصاد کشور درحالی است که تنها ۵۰ 
درصد )نیمی( از فعالیت های اقتصادی 
کشور ما ذیل بخش خدمات قرار دارد 
و در شرایط خاص پلتفرم های مجازی 
در ماه های اخیر، احتمال کوچ دوباره 
بخشی از نیروی کار بخش خدمات به 
سمت تولید وجود دارد. نمونه های از 
این دســت فراوان وجود دارند. برای 
مثال مدیر هولدینــگ گلرنگ که در 
نیمه نخســت امسال صحنه اعتراض 
و اجتماع کارگران به دلیل چندین ماه 

حقــوق معوق و تعطیلی فعالیت بود، 
به طور رســمی علت مشکلات این 
شرکت را مساله داشتن این مجموعه 
با دو بانک خصوصی عنوان کرده بود. 
به خاطر قرابت بانک های دولتی 
با دولــت و تاکید بــرای حمایت از 
تولیدکنندگان در طی چند دهه اخیر، 
لذا ازســوی بانک هــای دولتی کمتر 
شاهد بســته شدن واحدهای تولیدی 
بودیم. اما بانک هــای خصوصی که 
مالکان شــخصی و خصوصی دارند، 
عمدتــا به دلیل بحران زیان انباشــته، 
بدون اغماض مبالغ وام داده شــده را 

با رای قاضی می ستانند. 
این مســئله البتــه گاهی صدای 
مســئولین کشــور را نیز در می آورد. 
احسان خاندوزی )وزیر امور اقتصادی 
و دارایی( در سفر اخیر خود به کرمان 
به نقــش مخرب برخــی بانک های 
خصوصی برای کوتاه کردن دســت 
تولید از منابع و تســهیلات یا وابسته 

شدن آن ها به بانک ها تاکید کرد. 
وزیر امور اقتصادی و دارایی هفته 
گذشته در نشست شورای اداری استان 
کرمان از بانک ها بــه ویژه بانک های 
خصوصــی گله مند بــود و گفت که 

برخی بانک ها مانع توسعه هستند. 
گفته می شود یکی از مشکلات 
بانک هــای خصوصی رقابت معیوب 
در جذب سپرده است و این موضوع 
منجــر به رقابــت بیــن بانک ها در 
پرداخت نرخ بهره بانکی در رقابت با 
سایر بانک های خصوصی شده است. 
وقتی نرخ سود سپرده ها به بهانه تورم 
بالا باشد، به طور طبیعی نرخ بهره وام 
تســهیلات نیز زیاد می شود. در چنین 
شرایطی معمولا به دلیل مشکل زیان 
انباشــته و فرار از بحران زیان انباشته 
بانک ها، راه هایی مانند رقابت مخرب 
و فاصلــه بین منابــع دریافتی و منابع 
تســهیلات پردازی بانک ها به وجود 
می آیــد. چنانکــه خانــدوزی وزیر 
اقتصاد دولت سیزدهم نیز گفته است: 
کمتر از۵۰ درصد مصوبه بانک مرکزی 
پرداخت تسهیلات به سپرده صورت 
گرفته است که از این مقدار ۵۰ درصد 
مصــوب یا حتــی کمتــر را بانک ها 

پوشش دادند. 
وزیر اقتصاد و دارایی با بیان اینکه 
علت کم کاری بانک های خصوصی 
برای ما مبهم اســت، گفته است: حق 
مالکیــت خصوصی را به رســمیت 
می شناســیم اما مانع از این نیست که 
تنظیم گری حوزه بانک مرکزی خارج 
باشــند و باید معلوم شــود چرا کمتر 
از ۵۰ درصد اخذ شــده تســهیلات 
پرداخت شده است. لذا تا انتهای سال 
۱۴۰۱نسبت کفایت سرمایه و کاهش 
بدهی های تولید در شــبکه بانکی را 
بــه حداقل رســانده و مبالغ بدهی را 

پرداخت خواهیم کرد تا دست شبکه 
بانکی بازتر شود. 

به نظر می رسد دولت جدید نیز 
به سیاق دولت قبل رویکرد حمایت از 
بانک ها را در دســتور کار قرار داده که 
در اینجــا با تلاش دوباره برای کاهش 
بدهی های تولید در شبکه بانکی خود 
را نشــان داده است، اما این سیاست تا 
کجا می توانــد موفق عمل کند و نظر 

صاحب نظران پیرامون آن چیست؟ 
ایــن پرســش در ایــن گونــه 
حمایت هــا همواره بــرای کارگران 
مطرح بوده و البته مورد نقد از این جنبه 
قرار می گرفته که پرداخت انتقالی منابع 
دولت برای جبران کســری بانک ها و 
شرکت ها آیا به صورت کسری بودجه 
خود را با تورم بیشــتر بر ســر جامعه 
کارگری خراب خواهد کرد یا خیر؟ 

مشــکل تولیــد؛ تــورم یا 

تسهیلات بانک ها؟ 
کامــران ندری )اســتاد اقتصاد 
دانشگاه امام صادق"ع" و کارشناس 
موسســه پژوهشــی پولی و بانکی( 
بــا اشــاره به این مطلــب که معمولا 
در اغلب کشــورها بانک های بخش 
خصوصی حامی کسب وکارها هستند 
و از سوی دولت ها حمایت می شوند، 
گفت: اشتباهی که بسیاری از مسئولان 
در ســال های گذشته و اخیر مرتکب 
شدند این اســت که بخش خدمات 
نیز ســود و ارزش افزوده برای اقتصاد 
ایجاد می کند و در برخی حوزه ها این 
آورده و ارزش افزوده بیشــتر از تولید 
نیز هســت. حدود ۵۱ درصد اقتصاد 
ایران را بخش خدمات تشــکیل داده 
و ارزش افــزوده ایجاد می کند. خود 
اینکه تاکید بانک ها بر بخش خدمات 
مخرب یا حاکی از »رقابت معیوب« 

باشد، محل تردید است. 
وی ادامه داد: اینکه بخش تولید 
نرخ سود پایین تری به نسبت خدمات 
دارد طبیعی اســت، امــا علت اینکه 
بانک های دولتی بیــش از بانک های 
خصوصی بر تولید تاکید دارند، به این 
دلیل است که براساس دستور مستقیم 
دولتی کار کرده و خیال شــان از منابع 
بانکــی و زیان انباشــته آتی خویش 
آســوده اســت زیرا هرچه منابع کم 

بیاورند، دولت جبران می کند. 
اســتاد اقتصــاد دانشــگاه امام 
صــادق)ع( بــا تاکید بــر اینکه »به 
جز ســه بانک کشــور در بانک های 
خصوصی ها درباره نرخ ســود وجود 
دارد که مقصر آن ها بانک ها نیستند« 
افزود: ما در کشــور مشکل حادی به 
نام سیاست های پولی تورمی داریم که 
این موجب  عدم رغبت سپرده گذاران 

به حفظ پول در بانک ها شده است. لذا 
بانک ها با افزایش نرخ سود سپرده ها 
بــه هر طریقی می خواهنــد پول ها را 
نگهدارند. اینکــه بانک دولتی چنین 
رقابتی را که معیوب نامیده شده، انجام 
نمی دهند، به این دلیل است که خروج 
پول مردم از بانک دولتی برای مدیران 
هیچ اهمیت خاصی نــدارد. پس در 
اینجا نیز مقصر بانک های خصوصی 
نیســتند بلکه مقصر شــرایط تورمی 
حــاد اســت که هیچ کــس تمایل به 
سپرده گذاری ندارد؛ شرایطی که خود 

دولت ها عامل آن بودند. 
کارشــناس موسســه پژوهشی 
پولی و بانکی بانــک مرکزی ایران با 
اشاره به اینکه »نرخ های بهره موجود 
در اقتصاد ایران هیچ تناسبی با شرایط 
تورمی کشــور ندارد« تصریح کرد: 
وقتی مردم پس از مدتی ببینند که نرخ 
تورم بســیار بیشتر از نرخ بهره است، 
تمایل به افزایش نرخ بهره بانکی گرفته 
می شــود و بسیاری از شرکت ها با آن 
نرخ ها نمی توانند تســهیلات بگیرند. 
به همین دلیل اســت که همه افراد به 
دنبال اخذ وام های خرد بانکی هستند 
زیرا بازپرداخت بدهی در این شرایط 
تورمی کاملا به ســود قرض گیرنده 
و باعــث افزایش زیان انباشــته بانک 

خصوصی می شود. 
ندری با تاکید بر اینکه »مشکل 
اساســی تولید ما تورم است و تا تورم 
بالاست با پایین نگه داشتن نرخ بهره 
نمی توان از تولید حمایت کرد« گفت: 
اکنون اگر کســی تسهیلات و وام هم 
بگیــرد، با این شــرایط تورمی تمایل 
ندارد پول خود را در تولید و اشــتغال 
صرف کند و به نفع او اســت که پول 
خود را در امور کم ریسکی مثل خرید 
وسایل وارداتی، ارز و طلا حفظ کند. 
این هجوم همگانی برای دریافت وام 
نیــز یکی از وجوه مخربی اســت که 
فعالیت بانک ها را ضد تولید و توسعه 
کرده و عامل آن نیز باز هم سیاست های 
تورمی اســت. این نــرخ بهره را نیز با 
دستور نمی توان به راحتی کنترل کرد 
و به زودی در نهایت شکاف نرخ آن با 
نرخ تورم خود را در قالب یک بحران 

جدید نشان خواهد داد. 
وی در پایان با تاکید کرد: درست 
اســت که باید بر عملیــات بانک ها 
نظارت شــود اما در حوزه بازرســی 
حرفه ای، عملکــرد بانک های دولتی 
نیز چندان بهتر از بانک های خصوصی 
نیســت. ما بانک دولتــی که مطابق با 
استانداردهای بانک مرکزی عمل کند 
نیــز نداریم. ضمن اینکه بانک های ما 
به معنای حقیقی خصوصی نیست و 
جز سه بانک مشهور خصوصی، مابقی 
متعلــق به بخش عمومــی غیردولتی 
هســتند که تحت عنــوان غیر دولتی 

شناخته می شوند. 
در  خصوصی  بانک هــای 
تجهیز منابع مالی منافع خود را 

لحاظ می کنند
علیرضــا حیــدری )اقتصاددان 
و نایب رئیس اتحادیه پیشکســوتان 
جامعــه کارگــری( نیــز در رابطه با 
مســئله ســهم بانک های خصوصی 
در ایجاد برخــی موانع مقابل تولید و 
اشــتغال نیروی کار گفت: این ایده که 
بانک های خصوصی تا حدی در راکد 
شــدن واحدهای تولیدی و در نتیجه 
افزایش بیکاری کارگران سهم دارند، 
درست است. به عبارت بهتر قسمتی 
از این ایده درســت است و قسمتی از 
آن درست نیست؛ به این علت بخشی 
از آن درســت است که به هرحال این 
مشکل در نســبت تولید و بانک های 
خصوصی ناشــی از بیماری ای است 
کــه بانک های خصوصی از گذشــته 
به آن مبتــلا بودند. تفاوت بانک های 
خصوصــی یــا بانک هــای عمومی 
غیــر دولتی این اســت که آن ها خود 
صلاح شان را تشخیص می دهند و به 
دنبال افزایش درآمد سهام داران خود 
هستند. چیزی که بانک خصوصی را 
محدود می کند این اســت که افزایش 
درآمد و ســود سهام داران ناگزیر باید 
از طریق عملیات متعارف بانکی انجام 
شود و اینجاست که بانک به تعارض با 
دولت و فعالان اقتصادی برمی خورد. 
وی ادامــه داد: از دیربــاز بنابر 
دلایلــی بانک ها به شــیوه عرفی )نه 
قانونــی( از ذیل نظارت و تصمیمات 
بانک مرکزی خارج شــده و استقلال 
نســبی قابل توجهی پیدا کردند که در 
راس این جریان بانک های خصوصی 
قرار داشــتند. آن هــا در تجهیز منابع 
بانکــی صرفا منافع خــود بانک ها را 
لحاظ کردند و از آنجا که ریسک تولید 
در اقتصاد ایران افزایش یافت، هرچه 
بیشــتر فاصله بانک های خصوصی با 
تولید و تعارض منافع شان بیشتر شد. 

حیــدری تصریح کــرد: برخی 
از بانک هــای خصوصــی در زمینه 
حداکثرســازی ســود از بارآوری و 
ســوددهی وام های پرداختی به اندازه 
کافی راضی نبودند و اقدام به تاسیس 
شــرکت های اقماری و ورود مستقیم 
به فعالیت های اقتصــادی کردند. به 
عبارت دیگر برخلاف عرف موجود 
در جهــان، بانــک خصوصــی ما به 
جــای برون ســپاری کار اقتصادی با 
ســپرده های مردم، خود اقدام به کار 
اقتصادی و اســتفاده از منابع و ذخایر 
مالی خویش کرده است. این کار باعث 
شــده تا ارزش دارایی سهام قابل ارائه 
خود را نیز موقتــا افزایش دهند و در 
ترازنامه ها ســود ابرازی بیشــتری را 
به ســهام داران خود گزارش دهند تا 

جذب سرمایه ی جدید بیشتری برای 
مجموعه رخ بدهد. 

این کارشناس مسائل اقتصادی 
با بیــان ایــن نکته کــه »بانک های 
خصوصــی نباید فرامــوش کنند که 
متعهد به حرکــت در فضای اقتصاد 
کلان و اهــداف اقتصــاد کلان تعیین 
شده در جامعه و دولت هستند« اضافه 
کرد: بانک ها چون مجوز می گیرند و 
متعهد به رعایت اصولی هســتند که 
در چهارچــوب آن اهــداف اقتصاد 
کلان کشور محقق شود، لذا باید کلیه 
خطوط پیش بینی شده مانند حمایت 
از تولید و اشــتغال را که اصلی ترین 
هدف های اقتصادی اعلام شده توسط 
عالی ترین نهادهای سیاسی و اقتصادی 
کشور و مطالبه جامعه است را نیز مورد 
توجــه قرار دهند و به این ترتیب باید 
بتوانند میان افزایش ســرمایه و مثبت 
بودن ترازنامــه خویش با حمایت از 
تولید و اشتغال نیروی کار تعادل برقرار 
کنند. به این اعتبار باید در چهارچوب 
قواعــدی که دولــت و بانک مرکزی 
برای شــان تبیین و ترسیم کرده است 

حرکت کنند. 
نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان 
جامعه کارگری اظهار کرد: تا اینجای 
کار مــا می دانیم بانک ها به رســالت 
اجتماعی خود که تجهیز منابع اســت 
عمــل نکردند تا چرخه تولید حرکت 
کند و از ناحیه سود تضمین شده )بهره 
پرداخته شده از ســوی شرکت های 
گیرنده وام( به نفع برسد. اما این همه 
ماجــرا نیســت و در اینجا بحث نرخ 
ارز نقــش ویژه ای در رفتار بانک های 
خصوصی ایفا می کند که اینجای کار 

بیشتر تقصیر با دولت است. 
حیدری تاکید کرد: پول رسوبی 
بانک ها در شــرایطی که بانک ملزم به 
تجهیز مالــی تولیدکنندگان متقاضی 
وام اســت، قابل نقد شدن و وام دادن 
نیست و بانک ها برای وام دادن به سراغ 
منابع بین بانکی و استقراض می روند 
کــه خود ایــن دوباره تورم زا اســت 
و هزینه هــای تولید دوبــاره افزایش 

می یابد. 
وی در پایــان اظهار کرد: یکی از 
راه های گریز از این شــرایط تقویت 
پایه پولی اســت و باید خلق پول قوی 
صــورت بگیرد. بخشــی از واقعیت 
این اســت کــه بانک های خصوصی 
نیز وارد عملیات های تورم زا شــدند 
اما این همه واقعیت نیســت که وزیر 
اقتصاد در کرمان بیان کرده اســت، و 
کاش آقای خاندوزی همه واقعیت که 
مشکل سیاســت های تورم زا و بازی 
با قیمت ها توســط دولت اســت را 
می گفت و برای آن راهکار اساسی که 
همان اصلاح سیستم خلق پول است 

را مطرح می کرد.

سهم بانک های خصوصی در افزایش بیکاری

بانک های خصوصی و 
تولیدکنندگان؛ از همراهی 

تا تعارض منافع
امروزه بسیاری از کسب و کارهای کوچک تا کارگاه های متوسط حاضر در شهرک های صنعتی، نسبت به تجهیز ذخایر 

جیب خود از طریق وام بانک خصوصی ناخرسند هستند.

مدیرعامل    - اقتصادی  گروه 
شــرکت عمران شــهرهای جدید 
گفت: هنوز تایید نهایی بســیاری از 
متقاضیان نهضت ملی مسکن برای 
افتتاح حســاب ها را انجام نداده ایم؛ 
زیرا درصدد هســتیم تا پروژه ها را 
تعریف کنیم و بعد پیامک بفرستیم. 
اگــر متقاضیان مبلــغ آورده 
اولیــه را واریز کنند و پروژه تعریف 
نشــود ارزش ریالــی پــول آنها با 
توجه به نوســانات قیمت ساخت 
کاهش می یابد. لذا درصددیم تا در 
کوتاهتریــن زمان، منابع به پروژه ها 
تزریق شود. علیرضا جعفری اظهار 

کرد: نهضت ملی مســکن بر روی 
اراضی احداث می شــود که قیمت 
 زمیــن یک ســوم قیمت ســاخت 

باشد. 
بــرای  مولــد  زمین هــای  
احــداث پروژه هــای روبنایــی، 
زیربنایــی، تاسیســات شــهری و 
 ســرانه های خدماتــی اســتفاده م

ی شود.
وی افــزود: در برنامه ریــزی 
زمین بــرای نهضت ملی مســکن 
بیشتر به دنبال استفاده از زمین هایی 
هستیم که در حریم شهرهای جدید 
هستند تا با الحاقاتی که در این حوزه 

انجــام می دهیم زمین هــای دارای 
ظرفیت بالقوه، بالفعل شود.

معماری خانه ها بر اساس 
فرهنگ ایرانی اسلامی خواهد 

بود
معاون وزیر راه و شهرســازی 
با بیــان اینکه توجه بــه معماری و 
زیســت بوم کشــور اهمیت دارد 
گفت: در بســیاری از مناطق کشور 
ما فرهنگ زیســت شهری متناسب 

بــا خانه های دارای حیات اســت. 
بنابرایــن نباید ایــن الگویی که در 
زیســت اسلامی بســیار تاثیرگذار 
اســت را با رویکردهایی در حوزه 
مســکن تحت الشــعاع قرار دهیم. 
باید بتوانیم توسعه و ترویج زیست 
اسلامی را متناسب با معماری ایرانی 

ایجاد کنیم.
واریز آورده اولیه توسط 

۸۰ هزار نفر

جدیدترین  دربــاره  جعفری 
آمــار افتتاح حســاب و واریز وجه 
برای واحدهای نهضت ملی مسکن 
در شــهرهای جدید گفت: در حال 
حاضــر بالغ بر ۱۳۰ هزار نفر افتتاح 
حســاب و ۸۰ هزار نفر آورده اولیه 
به مبلغ ۴۰ میلیــون تومان را واریز 
کرده اند. پیش بینی می شود که ۱۳۰ 
هزار نفر مذکور وارد فاز بعدی یعنی 

واریز آورده شوند. 

وی تاکید کــرد: ما هنوز تایید 
نهایی بســیاری از افراد برای افتتاح 
حساب ها را انجام نداده ایم تا بتوانیم 
پروژه ها را تعریــف کنیم؛ زیرا اگر 
متقاضیان مبلغ آورده اولیه را واریز 
کننــد و پروژه تعریف نشــود پول 
آنهــا در بانک می مانــد و با توجه 
به نوســانات قیمت ساخت،ارزش 
ریالــی پــول کاهش می یابــد. لذا 
تدبیری اتخاذ شده تا در کوتاهترین 

زمان، منابع به پروژه ها متصل شود.
در بعضــی شــهرها به 
دنبــال الحاقات بــرای تامین 

زمین هستیم
مدیرعامــل شــرکت عمران 
شهرهای جدید با اشاره به بسته ۱۰۰ 
هزار واحدی نهضت ملی مسکن در 
شــهرهای جدید که در هفته جاری 
کلنگ زنی می شود گفت: ۱۰۰ هزار 
واحد گام دوم با ۱۰۰ هزار واحدی 
که در خردادماه شروع کردیم جمعا 

۲۰۰ هزار واحد می شود. 
امیدواریــم بتوانیم تعهدی که 
داریــم را پیش ببریم. البته در بعضی 

شهرها که متقاضیان بیشتری داریم و 
با محدودیت زمین مواجهیم در حال 
برنامه ریزی، مطالعه و امکان سنجی 
الحاقات زمین هایی هستیم تا بتوانیم 
به تناسب متقاضیان ظرفیت را برای 

احداث مسکن فراهم آوریم.
جعفری در پاسخ به این سوال 
کــه آیــا واحدهایی آمــاده افتتاح 
شده اســت اظهار کرد: بله در حال 
حاضر ۸۰۰۰ واحد مســکن مهر در 
شــهرهای جدید آماده افتتاح است 
که پس از آغاز عملیات اجرایی ۱۰۰ 
هزار واحــد مرحله دوم در فرصتی 
دیگر به بهره برداری خواهد رسید. 

چراپیامکتاییدنهضتمسکننمیآید؟

از دیرباز بنابر دلایلی بانک ها به شــیوه عرفی )نه قانونی( از ذیل نظارت و تصمیمات 
بانک مرکزی خارج شــده و اســتقلال نســبی قابل توجهی پیدا کردند کــه در راس این 
جریــان بانک های خصوصی قرار داشــتند. آن ها در تجهیز منابــع بانکی صرفا منافع 
خود بانک ها را لحاظ کردند و از آنجا که ریســک تولیــد در اقتصاد ایران افزایش یافت، 
هرچه بیشــتر فاصله بانک های خصوصی با تولید و تعارض منافع شــان بیشتر شد. 

گــروه اقتصــادی -  معــاون 
فناوری هــای نویــن بانــک مرکزی 
جزئیات اجرای اولین ریال های دیجیتال 
بانک مرکزی جمهموری اسلامی ایران 
و همچنین پیش نویس سند رسمی این 

طرح مهم را تشریح کرد.
مهــران محرمیان گفــت: دوره 
پیش آزمایشی این پروژه مهم به صورت 
محدود یعنی با تعداد محدودی کاربر، 
 بانک و فروشگاه و با مبلغ محدود اواسط 

شهریورماه سال جاری آغاز شد.
او ادامه داد: در حال حاضر حدود 
۹۰ بانک مرکزی در دنیا مشغول بررسی 
و فعالیت روی پروژه رمزپول ملی خود 

هســتند که تعدادی از این کشورها به 
مرحله نهایی رسیده اند و سایر کشورها 
هم در مراحل آزمایشی یا تحقیقاتی اند.

محرمیان با اشــاره بــه اینکه این 
پروژه از مدتــی پیش با نظرخواهی از 
متخصصان این حوزه شروع شده بود 
تصریــح کرد: خوشــبختانه ایران هم 
جزو کشورهای پیشــرو در این زمینه 
است و سند ســپیدنامه یا پیش نویس 
ریال دیجیتال بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران امروز به صورت رسمی 

در ســایت بانک مرکزی منتشر شد و 
درخواست ما از متخصصین این حوزه 
این است که با مطالعه سند بازخوردها 
و نظــرات خود را به مــا اعلام کنند و 
مطابق روشــی که در دنیا مرسوم است 
ما تک تک نظــرات و موارد دریافتی را 

بررسی خواهیم کرد.
معاون فناوری هــای نوین بانک 
مرکــزی ادامــه داد: ریــال دیجیتال و 
فرآیندهای انتشار آن طبق آن چیزی که 
در قانون دیده شده کاملا مشابه اسکناس 

است یعنی هر آن چیزی که برای انتشار 
اسکناس استفاده می شود شامل اینکه 
پشــتوانه داشته باشد، هیات نظارت بر 
اندوخته اسکناس بررسی های لازم را 
انجام دهد و سایر موارد مشابه اسکناس 
است ولی تفاوت مهم ریال دیجیتال با 
اسکناس کاغذی این است که این پول، 
پول هوشمند و قابل برنامه نویسی است.
محرمیان خاطرنشــان کــرد: به 
عبارت دیگر تمامی آنچه را اســکناس 
دارد، در ریال دیجیتال هم داریم به جز 

اینکه در این پروژه فیزیک اســکناس 
وجود ندارد، برای تبادلش لازم نیست 
دو نفر کنار هم باشــند و مهم تر از همه 
این قابلیت وجود دارد که قراردادهای 
هوشــمند در داخل این نوع پول تعبیه 
شــود و بین گیرنده و فرســتنده که به 
صورت همتا به همتا این پول را مبادله 
می کنند بــه صورت هوشــمند اجرا 

می شود.
او تاکید کرد: دوره آزمایشــی این 
پروژه مشــابه سایر کشــورها معمولا 

طولانی است و پس از اخذ بازخوردها 
از مردم و بررسی  اثرات آن در حوزه های 
مختلــف به لحاظ حقوقی، اقتصادی و 
... در نهایــت با اطمینــان کامل از رفع 
مشکلات فنی و آمادگی کامل در سطح 
وسیع مورد استفاده قرار خواهد گرفت.
محرمیان در خصوص معاملات 
رمزارز نیز تصریح کرد: در این خصوص 
مواردی هم در مجلس شورای اسلامی 
و هــم در دولت ذیل حــوزه معاونت 
اقتصادی رییس جمهوری این موضوع 
در دست اجرا و بررسی است اما در حال 
حاضر این موضوع هیچ رسمیتی ندارد 

و معاملات آن قانونی نیست.

تشریحجزئیاتاجرایریالدیجیتالبانکمرکزی

گروه اقتصادی - درحالی که حدود یک ماه از ورود آیفون ۱۴ به کشور 
می گذرد، همچنان امکان رجیســتری این تلفن همراه وجود ندارد؛ اتفاقی که 
گمرک دلیل آن را عدم فعال ســازی پرداخــت حقوق و عوراض گمرکی در 

سیستم مربوطه عنوان کرده است.
خریداران آیفون ۱۴ همچنان با مشــکل فعال ســازی این گوشی مواجه 
هستند و سامانه همتا به صورت رسمی اعلام کرد که با توجه به عدم واردات 
قانونی این مدل از گوشی ها، کلیه گوشی های آیفون ۱۴ بازار قاچاق هستند؛ لذا 
به کلیه واحدهای صنفی اکیداً توصیه می شود تا زمان تعیین تکلیف وضعیت 

واردات قانونی آیفون ۱۴ از خریدوفروش آن خودداری کنند.
البته اینکه آیا همه آیفون های ۱۴ موجود در بازار قاچاق محسوب می شوند 
یا خیر جای بحث دارد، چراکه طبق قانون به صورت ســالانه هر مسافر امکان 
ثبت یک گوشی تلفن همراه را دارد و ممکن است بسیاری از این مدل از تلفن 

همراه از طریق مسافری وارد کشور شده باشند.
در این راستا و طبق اطلاعاتی که گمرک در اختیار ایسنا قرار داده است، 
ورود مسافری آیفون ۱۴ به کشور قاچاق نبوده اما از آنجاکه در سامانه مربوطه 
ثبت آیفون ۱۴ فعال نشــده اســت، امکان پرداخت حقوق و عوارض گمرکی 
برای مسافر وجود ندارد به همین دلیل بر اساس مصوبات کمیته رجیستری تلفن 
همراه، امکان فعال سازی نیز وجود ندارد. گمرک بر این نکته تاکید دارد که بر 
اساس مقررات صادرات و واردات، هر مسافر می تواند در سال یک تلفن همراه 
وارد کشور کند و این نحوه ورود قاچاق محسوب نمی شود اما فعال سازی تلفن 
همراهی که از این طریق وارد کشور شده است، در حوزه گمرک نیست و طبق 
قوانین مســافر باید در ابتدا حقوق و عوارض گمرکی را پرداخت کند که فعلا 

این گزینه در سامانه مربوطه فعال نشده است.

گمرک اعلام کرد:

آخرین خبرها از واردات و رجیستری 
گــروه اقتصادی - اوجی گفت: آیفون ۱۴

تاکنون ســرمایه گذاران و شرکت های 
روسی قرارداد ۷ میدان نفتی و گازی را 
با ایران به ارزش ۴.۵ میلیارد دلار نهایی 
کرده اند که برخــی از پروژه ها ۷ تا ۳۵ 

درصد پیشرفت فیزیکی داشته اند.
جواد اوجی در نشست هماهنگی 
با نمایندگان کارگروه های مختلف طرف 
ایرانی کمیسیون مشترک اقتصادی ایران 
و روسیه برای بررسی اسناد تدوین شده 

به منظور مذاکره و امضای ســند نهایی 
همکاری های تهران - مســکو، گفت: 
به زودی با جمع بندی های انجام شــده 
اســناد کلی توافق های صورت گرفته 

میان دو کشور به امضا خواهد رسید.
وی با تأکید بر اینکه هیچ زمانی در 
تاریخ این قدر روابط ایران و روســیه به 
هم نزدیک نبوده است، افزود: باید همه 
مــا از این فرصت طلایی در حوزه های 
انرژی، حمل ونقل، اقتصادی، صنعت، 

بهداشــت و درمان، بانکی و ... استفاده 
کنیم. در این میان همکاری دو کشــور 
در زمینه بانکــی از همه مهم تر به نظر 

می رسد.
وزیر نفت با اشــاره تحریم های 
احتمالی روســیه در ماه ژانویه از سوی 
آمریکا و اتحادیه اروپا گفت: سال هاست 
که ایــران با چنین تحریم هایی روبه رو 
اســت، بنابراین فرصت خوبی است تا 
بتوانیم تحریم ها را با کمک دو کشــور 

بلااثر کنیم.
اوجی گفت: قطعاً برخی از مسائل 
مطرح شده در مذاکرات اقتصادی میان 
ایران و روســیه برای اجرایی شدن به 
حمایت مجلس شــورای اسلامی نیاز 
دارد که امیدواریــم این مهم نیز انجام 

شود.
او ادامه داد: تاکنون سرمایه گذاران 
و شــرکت های روسی قرارداد ۷ میدان 
نفتی و گازی را بــا ایران به ارزش ۴.۵ 

میلیــارد دلار نهایــی کرده اند و برخی 
پروژه هــا ۷ تــا ۳۵ درصد پیشــرفت 

فیزیکی داشته است.
وزیــر نفــت احداث مشــترک 
کارخانــه پمپ هــای درون چاهی از 
ســوی شــرکت های روســی و ستاد 
اجرایی فرمــان امام در اهواز را یکی از 
پروژه های مهم میان دو کشور دانست و 
گفت: بر اساس برنامه ریزی انجام شده 
ســالانه ۱۵۰ پمپ درون چاهی در این 

کارخانه تولید خواهد شد. این پمپ ها 
با فناوری خاصی کــه دارند می توانند 
تولید چاه های نفت را دو تا ســه برابر 

افزایش دهند.

وزیر نفت خبر داد:

سرمایهگذاری۴.۵میلیارددلاریشرکتهایروسیدر۷میداننفتیوگازیایران


